

KẾ HOẠCH

về bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2016

Thực hiện Quy định số 164-QĐ/TW, ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; tiếp tục thực hiện Công văn số 1844-CV/TU, ngày 24/8/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc mở lớp bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ sau đại hội Đảng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bồi dưỡng, cập nhật thông tin, kiến thức mới và kỹ năng nghiệp vụ nhằm nâng cao nhận thức chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, năng lực công tác cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong hệ thống chính trị, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Trang bị những kiến thức cơ bản về lý luận Chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh, tình hình thế giới và khu vực, góp phần nâng cao nhận thức về lý luận và thực tiễn cho cán bộ lãnh đạo, quản lý.

- Tạo động lực mới, xây dựng quyết tâm, tầm nhìn và tư duy chiến lược, rèn luyện đạo đức, tác phong, trách nhiệm công vụ của đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý trong thực hiện chương trình phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng và thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp.

2. Yêu cầu

- Nội dung chương trình bồi dưỡng bảo đảm cập nhật kiến thức mới và kỹ năng nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu, tiêu chuẩn chức danh đối với từng loại đối tượng ở từng vị trí công tác; phù hợp tình hình mới và yêu cầu cụ thể của từng lĩnh vực, địa phương, vùng, miền; vừa bổ sung kiến thức, vừa giải đáp những vấn đề thực tiễn mới đặt ra, góp phần nâng cao nhận thức, năng lực, trình độ, nghiệp vụ, phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống của đội ngũ cán bộ.

- Bồi dưỡng kiến thức phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp đối với chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ.

- Bảo đảm sự phân công, phân cấp và phối hợp trong tổ chức, quản lý công tác bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ lãnh đạo, quản lý.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG LỚP VÀ NỘI DUNG BỒI DƯỠNG, CẬP NHẬT KIẾN THỨC

1. Đối tượng: Theo Quy định số 164-QĐ/TW, ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị, hằng năm thời gian bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp từ 05 đến 07 ngày.

+ Đối tượng 3: Cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh uỷ quản lý: Gồm 458 cán bộ (*Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; trưởng, phó các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Chánh, Phó Văn phòng Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh; ban thường vụ các huyện, thành, thị uỷ và tương đương*).

+ Đối tượng 4: Cán bộ thuộc diện ban thường vụ các huyện, thị, thành uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ và tương đương quản lý: Có 3.282 cán bộ (*Cấp huyện có 923 cán bộ: Phó các ban xây dựng Đảng, Mặt trận Tổ quốc, trưởng, phó các đoàn thể, trưởng, phó phòng chuyên môn cấp huyện, thị, thành và tương đương; Cấp xã có 2.359 cán bộ: bí thư, phó bí thư đảng uỷ, chủ tịch, phó chủ tịch ủy ban nhân dân, chủ tịch, phó chủ tịch hội đồng nhân dân xã, phường, thị trấn*).

2. Tổ chức lớp, nội dung bồi dưỡng và giảng viên

2.1. Đối tượng 3: Tổ chức 02 lớp

* **Lớp 1: Khối các cơ quan đảng, đoàn thể, Mặt trận Tổ quốc**: Gồm 164 cán bộ (*Bí thư, phó bí thư thường trực huyện uỷ và tương đương, trưởng các ban xây dựng Đảng, Mặt trận Tổ quốc huyện, chủ nhiệm ủy ban kiểm tra huyện uỷ và tương đương; Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Chủ tịch, Phó chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh đoàn; Phó trưởng các ban xây dựng Đảng cấp tỉnh, Chánh, Phó Văn phòng Tỉnh uỷ, Phó Chủ nhiệm, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh uỷ*).

- Nội dung bồi dưỡng:

Chuyên đề 1: Đổi mới nhận thức về Chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam - thực tiễn và những vấn đề đặt ra. (1 buổi)

Chuyên đề 2: Phát triển nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa ở Việt Nam: Một số vấn đề cơ bản. (1 buổi)

Chuyên đề 3: Một số vấn đề lý luận, thực tiễn cốt yếu về thực hiện dân chủ và đổi mới hệ thống chính trị ở nước ta hiện nay. (1 buổi)

Chuyên đề 4: Quán triệt tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức cách mạng trong điều kiện hiện nay. (1 buổi)

Chuyên đề 5: Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Hà Tĩnh trong hội nhập kinh tế quốc tế. (1 buổi)

Chuyên đề 6: Một số chủ trương nâng cao năng lực, đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng về sắp xếp, tinh giản bộ máy, biên chế, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị. (1 buổi)

Chuyên đề 7: Một số vấn đề về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận của hệ thống chính trị hiện nay. (1/2 buổi)

Chuyên đề 8: Vấn đề mới trong đường lối, chính sách phát triển văn hóa, giải quyết các vấn đề xã hội của Đảng và Nhà nước Việt Nam trong công cuộc đổi mới. (1/2 buổi)

Chuyên đề 9: Thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới; xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh; phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác. (1/2 buổi)

Chuyên đề 10: Vấn đề tài nguyên, môi trường và trách nhiệm của hệ thống chính trị. (1/2 buổi)

Chuyên đề 11: Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. (1/2 buổi)

Chuyên đề 12: Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong tình hình mới. (1/2 buổi)

01 buổi thảo luận nhóm, giải quyết những vướng mắc và viết bài thu hoạch.

- Giảng viên:

+ Các chuyên đề từ 1 đến 5 mời giảng viên Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh.

+ Các chuyên đề từ 6 đến 12 mời các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy và Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

* **Lớp 2: Khối các cơ quan chính quyền:** Gồm 289 cán bộ (TUV-Phó Chủ tịch UBND tỉnh, TUV-Phó Chủ tịch HĐND tỉnh, trưởng, phó các sở, ngành cấp tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; chủ tịch, phó chủ tịch ủy ban nhân dân cấp huyện, chủ tịch, phó chủ tịch hội đồng nhân dân cấp huyện).

- Nội dung bồi dưỡng:

Chuyên đề 1: Đổi mới nhận thức về Chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam - thực tiễn và những vấn đề đặt ra. (1 buổi)

Chuyên đề 2: Phát triển nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa ở Việt Nam: Một số vấn đề cơ bản. (1 buổi)

Chuyên đề 3: Một số vấn đề lý luận, thực tiễn cốt yếu về thực hiện dân chủ và đổi mới hệ thống chính trị ở nước ta hiện nay. (1 buổi)

Chuyên đề 4: Quán triệt tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức cách mạng trong điều kiện hiện nay. (1 buổi)

Chuyên đề 5: Tái cơ cấu kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng ở Việt Nam. (1 buổi)

Chuyên đề 6: Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Hà Tĩnh trong hội nhập kinh tế quốc tế. (1/2 buổi)

Chuyên đề 7: Một số chủ trương nâng cao năng lực, đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng về sắp xếp, tinh giản bộ máy, biên chế, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị. (1/2 buổi)

Chuyên đề 8: Vấn đề mới trong đường lối, chính sách phát triển văn hóa, giải quyết các vấn đề xã hội của Đảng và Nhà nước Việt Nam trong công cuộc đổi mới. (1/2 buổi)

Chuyên đề 9: Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. (1/2 buổi)

Chuyên đề 10: Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong tình hình mới. (1/2 buổi)

Chuyên đề 11: Một số vấn đề về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận của hệ thống chính trị hiện nay. (1/2 buổi)

Chuyên đề 12: Thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới; xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh; phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác. (1/2 buổi).

Chuyên đề 13: Vấn đề tài nguyên, môi trường và trách nhiệm quản lý của hệ thống chính trị. (1/2 buổi).

01 buổi thảo luận nhóm, giải quyết những vướng mắc và viết bài thu hoạch.

- Giảng viên:

+ Các chuyên đề từ 1 đến 5 mời giảng viên Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh.

+ Các chuyên đề từ 6 đến 13 mời các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy và Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2.2. Đối tượng 4: Tổ chức 09 lớp

* 01 lớp cho khối đảng, đoàn thể, Mặt trận Tổ quốc cấp huyện và tương đương gồm 316 cán bộ (Phó trưởng các ban xây dựng Đảng, phó chủ nhiệm, ủy viên ủy ban kiểm tra huyện ủy, chánh, phó văn phòng huyện ủy, phó chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, chủ tịch, phó chủ tịch Liên đoàn lao động, hội nông dân, hội liên hiệp phụ nữ huyện và tương đương; bí thư, phó bí thư huyện đoàn và tương đương).

* 02 lớp cho khối đảng cấp xã, mỗi lớp 262 cán bộ (Bí thư, phó bí thư thường trực đảng ủy xã, phường, thị trấn)

- Nội dung bồi dưỡng:

Chuyên đề 1: Học tập tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức cách mạng và tu dưỡng đạo đức cách mạng trong tình hình hiện nay. (1 buổi)

Chuyên đề 2: Nội dung cơ bản trong đường lối, chính sách phát triển kinh tế Việt Nam hiện nay. (1 buổi)

Chuyên đề 3: Vấn đề mới trong đường lối, chính sách phát triển văn hóa, giải quyết các vấn đề xã hội của Đảng và Nhà nước Việt Nam trong công cuộc đổi mới. (1 buổi)

Chuyên đề 4: Một số chủ trương nâng cao năng lực, đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng về sắp xếp, tinh giản bộ máy, biên chế, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị. (1 buổi)

Chuyên đề 5: Một số vấn đề về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận của hệ thống chính trị hiện nay. (1 buổi)

Chuyên đề 6: Thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới; xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh; phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác (1 buổi).

Chuyên đề 7: Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh về đại đoàn kết ở tỉnh Hà Tĩnh trong sự nghiệp đổi mới. (1 buổi)

Chuyên đề 8: Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. (1 buổi)

Chuyên đề 9: Vấn đề tài nguyên, môi trường và trách nhiệm của hệ thống chính trị. (1/2 buổi)

01 buổi thảo luận nhóm, giải đáp những vướng mắc và viết bài thu hoạch.

- **Giảng viên:** Trường Chính trị Trần Phú; lãnh đạo các sở, ban ngành và các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

*** 01 lớp chủ tịch ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp xã gồm 262 cán bộ**

- **Nội dung bồi dưỡng:**

Chuyên đề 1: Học tập tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức cách mạng và tu dưỡng đạo đức cách mạng trong tình hình hiện nay. (1 buổi)

Chuyên đề 2: Nội dung cơ bản trong đường lối, chính sách phát triển kinh tế Việt Nam hiện nay. (1 buổi)

Chuyên đề 3: Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Hà Tĩnh trong hội nhập kinh tế quốc tế. (1 buổi)

Chuyên đề 4: Thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới; xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh; phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác. (1 buổi)

Chuyên đề 5: Vấn đề mới trong đường lối, chính sách phát triển văn hóa, giải quyết các vấn đề xã hội của Đảng và nhà nước Việt Nam trong công cuộc đổi mới. (1 buổi)

Chuyên đề 6: Một số vấn đề về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận của hệ thống chính trị hiện nay. (1 buổi)

Chuyên đề 7: Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. (1/2 buổi)

Chuyên đề 8: Vấn đề tài nguyên, môi trường và trách nhiệm của hệ thống chính trị cấp huyện và xã, phường, thị trấn. (1 buổi)

Chuyên đề 9: Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh về đại đoàn kết ở tỉnh Hà Tĩnh trong sự nghiệp đổi mới. (1 buổi)

01 buổi thảo luận nhóm, giải đáp những vướng mắc và viết bài thu hoạch.

- **Giảng viên:** Trường Chính trị Trần Phú; các sở, ban ngành và các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

*** 03 lớp cho khối chính quyền cấp xã gồm 786 cán bộ (chủ tịch, phó chủ tịch HĐND, chủ tịch, phó chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn)**

*** 02 lớp cho khối chính quyền cấp huyện gồm 603 cán bộ (trưởng, phó phòng chuyên môn các huyện, thành, thị ủy và tương đương)**

- **Nội dung bồi dưỡng:**

Chuyên đề 1: Nội dung cơ bản trong đường lối, chính sách phát triển kinh tế Việt Nam hiện nay. (1 buổi)

Chuyên đề 2: Học tập tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức cách mạng và tu dưỡng đạo đức cách mạng trong tình hình hiện nay. (1 buổi)

Chuyên đề 3: Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Hà Tĩnh trong hội nhập kinh tế quốc tế. (1 buổi)

Chuyên đề 4: Vấn đề mới trong đường lối, chính sách phát triển văn hóa, giải quyết các vấn đề xã hội của Đảng và Nhà nước Việt Nam trong công cuộc đổi mới. (1 buổi)

Chuyên đề 5: Một số vấn đề về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận của hệ thống chính trị hiện nay. (1 buổi)

Chuyên đề 6: Thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới; xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh; phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác. (1 buổi)

Chuyên đề 7: Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. (1/2 buổi)

Chuyên đề 8: Nội dung cơ bản của Luật khiếu nại, Luật Tố cáo và những vấn đề cơ bản về hoạt động của ban thanh tra nhân dân. (1/2 buổi)

Chuyên đề 9: Hoạt động tư pháp, quản lý hộ tịch, hộ khẩu; Luật Tổ chức chính quyền địa phương. (1/2 buổi)

Chuyên đề 10: Vấn đề tài nguyên, môi trường và trách nhiệm của hệ thống chính trị cấp huyện và xã, phường, thị trấn. (1 buổi)

01 buổi thảo luận nhóm, giải đáp những vướng mắc và viết bài thu hoạch.

- **Giảng viên:** Trường Chính trị Trần Phú; lãnh đạo các sở, ban, ngành và các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Hình thức tổ chức, thời gian, địa điểm mở lớp:

- Hình thức: Học tập trung, mỗi lớp 05 ngày. (Tùy tình hình cụ thể, một số chuyên đề có thể ghép lớp).

- Địa điểm: Trường Chính trị Trần Phú.

- Thời gian mở lớp: Từ ngày 20 tháng 8 năm 2016.

4. Về kinh phí tổ chức các lớp bồi dưỡng: Do ngân sách tỉnh đảm bảo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Tỉnh ủy:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Trường Chính trị Trần Phú theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Lập danh sách và triệu tập học viên thuộc đối tượng quản lý theo phân cấp tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng.

2. Trường Chính trị Trần Phú:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ lập dự toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cho từng lớp học cụ thể gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổ chức các khóa bồi dưỡng, cập nhật kiến thức theo kế hoạch. Xây dựng lịch giảng dạy, mời giảng viên của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, sắp xếp bố trí giảng viên cụ thể.

- Tổ chức khai giảng, bế giảng từng lớp học.

- Bố trí hội trường và các điều kiện cần thiết liên quan phục vụ tất cả các lớp bồi dưỡng.

- Xây dựng nội quy lớp học và cử cán bộ, giáo viên quản lý các lớp học theo đúng quy định.

3. Ban Tuyên giáo:

Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan xây dựng khung nội dung chương trình tương ứng với từng lớp đảm bảo phù hợp với các nhóm đối tượng và mang tính thực tiễn cao.

4. Sở Nội vụ:

Lập danh sách và triệu tập học viên thuộc đối tượng quản lý theo phân cấp tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng khi có thông báo lịch học tập cụ thể.

5. Sở Tài chính: Trên cơ sở dự toán kinh phí tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng do Trường Chính trị Trần Phú lập, thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để phục vụ các lớp bồi dưỡng.

6. Các sở, ngành, huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy: Căn cứ Kế hoạch này và điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị mình báo cáo nhu cầu, kế hoạch bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý theo phân cấp.

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị;
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Các ban Đảng và Văn phòng Trung ương Đảng;
- Vụ Địa phương III Ban Tổ chức Trung ương Đảng;
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn;
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc;
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Lê Đình Sơn

